
Written reports for students learning 
English as an additional language or dialect K-10
Information for parents and carers

 د هغو زده کونکو لپاره لیکلي راپورونه چې انګلیسي
K-10 د اضافي ژبې یا لهجې په توګه زده کوي

د والدینو او پالونکو لپاره معلومات

ګرانو والدینو او پالونکو

تاسو هر کال د خپل ماشوم له ښوونځي څخه دوه لیکلي راپورونه ترلاسه کوئ. دا راپورونه به تاسو سره 

مرسته وکړي چې پوه شئ چې ستاسو ماشوم څنګه پرمختګ کوي او ستاسو ښوونځی ستاسو د ماشوم زده 

کړې سره څنګه مرسته کوي. هر راپور به ستاسو د ماشوم پرمختګ په ټولو مضامینو کې وښيي.

 د هغو زده کونکو لپاره راپورونه چې انګلیسي د اضافي ژبې یا لهجې
)English as an additional language or dia-lect (EAL/D)( په توګه زده کوي 

که ستاسو ماشوم انګلیسي ژبه د یوې اضافي ژبې یا لهجې )EAL/D( په توګه زده کوي، نو راپور به تشریح 

کړي چې د دوی د انګلیسي ژبې پرمختګ څنګه ملاتړ شوی او ستاسو د ماشوم د انګلیسي ژبې زده کړې کې 

پرمختګ. د کال 1 او پورته زده کونکو لپاره به راپور کې د دوی د انګلیسي ژبې د مهارت اوسنی پړاو هم 

شامل وي. مرحلې پیل، راڅرګندیدل، وده کول یا یوځای کول دي. مهرباني وکړئ د دې مرحلو توضیحاتو لپاره 

مخکینۍ پاڼه وګورئ.

د نوي راغليو )EAL/D( زده کونکو راپورونه

که ستاسو ماشوم د EAL/D پروګرام کې وي او د څلورو دورو یا لږو لپاره د آسټرالیا په یوه ښوونځي کې 

وي، ستاسو د ماشوم لیکلي راپور کې ممکن د هغه د زده کړې په مضامینو کې د پرمختګ په اړه نظرونه 

شامل وي نه د درجې په اړه.

د انګلیسي ژبې د ژورو زده کړو مرکزونه عالي لیسې ته د نوي راغلي EAL/D زده کونکو راپورونه

که ستاسو ماشوم په انټینس انګلیسی مرکز یا انټینس انګلیسی لیسه کې شامل شوی وي، نو تاسو به د 

انګلیسي زده کړې په برخه کې د دوی د پرمختګ په اړه یو لیکلی راپور ترلاسه کړئ. سربیره پردې، راپور به 

د لیسې لپاره د چمتووالي په جریان کې د ټولو زده کړو مضامینو پرمختګ وښيي.
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د انګلیسي ژبې د مهارت پړاوونه

پیل
زده کوونکي په لومړي پړاو کې انګلیسي زده کول پیل کوي. دوی کولی شي د انګلیسي 

پرته په یوه یا ډیرو ژبو خبرې وکړي او ممکن د دوی په لومړۍ ژبه کې د عمر سره سم 

د لیکلو سواد کچه ولري. دا زده کوونکي د نصاب د ساده ژبې دندو سره بوخت دي.

راڅرګندېدونکی

په راڅرګندیدونکي پړاو کې زده کونکي د انګلیسي ژبې په اړه مخ په زیاتیدونکي 

پوهه لري. دا زده کونکي کولی شي په یوه یا ډیرو ژبو خبرې وکړي پشمول د اساسي 

انګلیسي ژبې، او د لیکل شوي انګلیسي ژبې په اړه مخ په زیاتیدونکي پوهه ولري. دا 

زده کونکي کولی شي د ټولګي په فعالیتونو کې برخه واخلي او په زده کړې کې ښکیل 

شي کله چې د ژبې مناسب تدریس او د ټولګي فعالیتونو بشپړولو لپاره اضافي وخت 

ورکړل شي.

وده ورکول

د پرمختګ په مرحله کې زده کونکي کولی شي په یوه یا ډیرو ژبو خبرې وکړي، په 

شمول د فعال انګلیسي، او د لیکل شوي انګلیسي ژبې وده کوونکې پوهه ولري. دا 

زده کونکي په ټولګي او د ښوونځي په معمولونو کې فعال ګډون کونکي دي، او د زده 

کړې دندو سره د زیاتیدونکي بریالیتوب سره د ښکیلتیا توان لري. د دوی لومړۍ ژبه د 

انګلیسي ګرامر کنټرول او د دوی د لغتونو جوړولو په وخت کې یو ارزښتناک ملاتړ ته 

دوام ورکوي.

یوځای کول

د یوځای کولو په مرحله کې زده کونکي کولی شي په یوه یا ډیرو ژبو خبرې وکړي، په 

شمول د انګلیسي ژبې او د لیکل شوي انګلیسي ژبې ښه پوهه ولري. دا زده کونکي په 

ټولګي او د ښوونځي په معمولونو کې خپلواک ګډونوال دي، او د عمومي بریالیتوب 

سره د زده کړې کې د ښکیلتیا لپاره د انګلیسي ژبې کارولو وړتیا لوړه شوې ده. دوی د 

یو لړ ځانګړو موخو لپاره خبرې شوي او لیکلي متنونه پوهیږي او تولیدوي مګر بیا هم 

د EAL/D زده کونکو ملاتړ کونکي متمرکز ژبې تدریس او ستراتیژیو ته اړتیا لري، ځکه 

چې د مضمونونو اکاډمیک ژبه زیاتیږي.

د ټیلیفون ژباړونکي خدمت 

که تاسو نور معلومات غواړئ نو مهرباني وکړئ له ښوونځي سره اړیکه ونیسئ. که تاسو د ښوونځي سره د 

اړیکې نیولو لپاره د ژباړونکي مرستې ته اړتیا لرئ، مهرباني وکړئ د ټیلیفون ژباړونکي خدمتونوته په 450 131 

زنګ ووهئ او په خپله ژبه کې د ژباړونکي غوښتنه وکړئ. ژباړونکی به ښوونځي ته زنګ ووهي او د خبرو 

اترو سره د مرستې لپاره به په لیکه کې پاتې شي. د دې خدمت لپاره به تاسو څخه پیسې نه اخیستل کیږي.
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